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Introduktion

Det övergripande målet för svensk folkhälsopolitik och hälso- och sjukvård är att 

göra det möjligt för hela befolkningen att uppleva en jämlik hälso- och sjukvård 

(1). Medan den allmänna hälsan i Sverige är god, finns det ojämlikheter i hälsa 

mellan grupper av individer såsom mellan utrikes och svenskfödda (2).

Detta är viktigt att ta itu med inte minst eftersom andelen utrikes födda i Sverige 

har ökat från 11 % 2000 till 20 % i slutet av 2021, det vill säga till cirka 2 

miljoner personer (3). Folkhälsomyndigheten konstaterar att förståelsen för 

utrikesfödda individers hälsa är otillräcklig och att det behövs mer forskning (2).
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Ökningen av patienter med utländsk bakgrund specifikt inom 

rättspsykiatrin kan leda till fler kulturella och språkliga barriärer, vilket gör 

olika typer av behandlingar och terapier mindre effektiva och resultera i 

längre behandlingstider (4)

Forskning tyder på att patienter som inte behärskar modersmålet också 

känner sig mindre trygga på avdelningen än patienter med icke 

utländskbakgrund, vilket kan bero på bristande förståelse av vård- och 

behandlingsinformationen (4,5)
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Syfte

Syftet är att utvärdera indikatorer och resultat av vård och behandling bland 

rättspsykiatriska patienter i Sverige med utländsk bakgrund, samt utforska 

erfarenheter av facilitatorer och barriärer för produktiv vård- och vårdkommunikation 

ur patienterna, deras närstående och vårdpersonals perspektiv.
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Studie 1. Resultat och indikatorer för vård och behandling

-Papper I. Resultat. Att bedöma vilka faktorer som påverkar 

rättspsykiatriska patienter med utländsk bakgrunds självutvärderade 

psykiska och fysiska hälsa, livskvalitet, brottslighet och jämföra detta med 

ålders- och könsmatchade patienter med icke utländsk bakgrund

-Papper II. Indikatorer. Att bedöma vilka faktorer som påverkar graden av 

hälsoinsatser, bedömningar och utvärderingar samt tvångsåtgärder bland 

rättspsykiatriska patienter med utländsk bakgrund och jämföra detta med 

ålders- och könsmatchade patienter med icke utländsk bakgrund

2026-01-09



Studie 2. Patienter, deras anhöriga och vårdpersonals perspektiv

-Papper III. Patienternas och deras anhörigas perspektiv. Att beskriva 

rättspsykiatriska patienter med utländsk bakgrund och dåliga svenska 

kunskaper och deras anhörigas erfarenheter av facilitatorer och barriärer för 

produktiv vård- och omsorgskommunikation

Papper IV. Vårdpersonals perspektiv. Att beskriva vårdpersonals 

erfarenheter av facilitatorer och barriärer för produktiv vård- och 

omsorgskommunikation med patienter och deras närstående som har 

utländsk bakgrund och dåliga svenska kunskaper

2026-01-09



Forensic psychiatric care professionals’ 

experiences of communicating with 

foreign patients and their relatives: the 

importance of language and culture
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Resultat

Ett övergripande tema:

effektiv kommunikation är grunden för 

vård och behandling, men svår att skilja 

från kultur
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Resultat

Kategorier: 

1- Vikten av tillfredsställandekommunikation för effektiv 

patientvård.

Studien betonar hur avgörande effektiv kommunikation är i vården av 

patienter med psykiatriska diagnoser och begränsade språkkunskaper, för 

att motverka ojämlik vård. Bristande språkkunskaper kan försvåra den 

terapeutiska relationen och leda till felbedömningar av patienters psykiska 

tillstånd.
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Resultat

Kategorier: 

2- Utmaningar och paradoxer vid användning av tolkar.

Tolkning upplevdes både som hjälpfull och problematisk, där deltagarna föredrog fysiskt 

närvarande tolkar för att minska missförstånd. Studien föreslår ett strukturerat tolksystem 

med utbildade och certifierade tolkar som bör träffa terapeuten i förväg för att förstå 

diagnos och behandlingsplaner, vilket säkerställer korrekt informationsöverföring.
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Resultat

Kategorier: 

3- Kulturell förståelse som vägledning för djup kommunikation.

Kulturella föreställningar identifierades också som stora hinder. För att engagera 

patienter och närstående krävs förståelse för deras kulturella bakgrund och syn 

på psykisk ohälsa. Hälso- och sjukvårdspersonal behöver därför utbildning i 

kulturell kompetens för att förbättra förståelsen och planeringen av vården. 
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Resultat

Kategorier: 

4- Patienters och närståendes behov av hälsokunskap för att förstå  

behandlingen.

Närstående utbildning / Närstående dag 

Vikten av närstående utbildning i syfte att skapa förståelse.

Patientutbildning: Höja patientens kunskapsnivå om sin sjukdom och behandling. 
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Kulturella aspekter av psykiatrisk tvångsvård

Vikten av tydlig kommunikation

Vikten av tydlig information till patient och hens närstående om vad som sker 

när en patient blir inlagd, vilka rättigheter patienter har.

När tvångsvården avslutas behöver patienten också få en sammanfattning av 

vad hen har varit med om. De behöver upprepad information, både skriftligt 

och muntligt.
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Kulturella aspekter av psykiatrisk tvångsvård

Familjen

Familjen är naturligtvis betydelsefull för de allra flesta människor – för personer med 

migrationsbakgrund kan dock familj och släkt få en särskilt betydelsefull funktion då man inte 

alltid känner till, eller har tillgång till, andra stödinsatser i samhället. I många kulturer är 

familjen och släkten den mest centrala enheten i samhället.

2026-01-09



Kulturella aspekter av psykiatrisk tvångsvård

Syfte: 

• Bidra till jämlik och god psykiatrisk vård för hela befolkningen.

• Medverka till ökad kunskap om kulturella faktorers betydelse

vid psykiatrisk diagnostik samt vård och behandling.

• Bidra till god tillgänglighet av psykiatrisk vård för                  

patienter med en invandrar-, flykting- eller minoritetsbakgrund.

• Motverka all form av diskriminering i psykiatrisk vård.
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Tips:
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Ett litet budskap

Tillsammans kan vi skapa en tryggare, 

mer inkluderande och rättvis vård för 

alla som söker hjälp hos oss.
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